
 

 

 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 18.12.2012 (GV. NRW. S. 672), sowie § 1 Abs. 1  
der Gemeinsamen Prüfungsordnung für den Bachelor- 
Studiengang mit der Lehramtsoption Haupt-, Real- und 
Gesamtschulen vom 26.08.2011 (Verkündungsblatt Jg. 9, 
2011, S. 557 / Nr. 79) hat die Universität Duisburg-Essen  
folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Sozialwis-
senschaften im Bachelor-Studiengang mit Lehramtsoption 
Gymnasium/Gesamtschule vom 29. Juni 2012 an der 
Universität Duisburg-Essen (Verkündungsblatt Jg. 10, 
2012 S. 471 / Nr. 69) wird wie folgt geändert: 

1. In § 2 wird wie folgt geändert: 

a. in Abs. 3 S. 2, Gliederungspunkt Basismodul 
Fachdidaktik der Sozialwissenschaften - Politi-
sche Bildung, wird nach dem 2. Spiegelstrich 

das Wort „Unterrichtsanalyse“ durch die Wörter 
„Anwendung fachdidaktischer Theorien und Model-
le“ ersetzt, 

b. in Abs. 3 S. 2, Gliederungspunkt Basismodul 
Fachdidaktik der Sozialwissenschaften -
Politische Bildung wird nach dem 3. Spiegel-
strich das Wort „Unterrichtsvorbereitung“ durch 

die Wörter „Unterrichtsvorbereitung, -analyse und 
theoriebegleitete Reflexion“ ersetzt, 

c. in Abs. 3 S. 2, Gliederungspunkt Basismodul 
Fachdidaktik der Sozialwissenschaften -
Politische Bildung werden nach dem 4. Spiegel-
strich nach den Wörtern „Anwendungsbezogene 

Kenntnisse sozialwissenschaftlicher und fachdi-
daktischer Arbeitstechniken“ die Wörter „und Me-
thoden“ angefügt. 

 

 

2. In § 5 Abs. 3 S. 1, 1. Spiegelstrich werden die Wörter 

„schriftlicher Unterrichtsentwurf“ durch die Wörter 
„schriftlicher Theorie-Praxis-Bericht“ ersetzt. 
 

3. Die Anlage 1 erhält die als Anlage zu dieser Ordnung 
beigefügte Fassung. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultäts- 
rates der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
17.11.2010. 

 

Duisburg und Essen, den 25. Januar 2013 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 11 Duisburg/Essen, den 31. Januar 2013 Seite 271 Nr. 27 

Erste Ordnung zur Änderung der Fachprüfungsordnung 

für das Studienfach Sozialwissenschaften 

im Bachelor-Studiengang mit Lehramtsoption Haupt-, Real- und Gesamtschulen 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 25. Januar 2013 



Amtliche Mitteilungen Nr. 27 Seite 272 

 

Anlage:  Studienplan für das Studienfach Sozialwissenschaften im Bachelor-Studiengang mit der Lehramtsoption Haupt-, Real- und Gesamtschulen 

 

Modul 
C

re
d

it
s

 p
ro

 

M
o

d
u

l 

F
a

c
h

- 

s
e

m
e

s
te

r 

Lehrveranstaltung (LV) 

Cre
dits 
pro 
LV 

P
fl

ic
h

t 

W
a

h
l-

p
fl

ic
h

t 

Veranstal-
tungsart 

Semester-
wochen-
stunde 
(SWS) 

Zulas-
sungs
voraus
raus-

setzun
zun-
gen 

Prüfung 
Anzahl der 
Prüfung je 

Modul 

Basismodul  
Politikwissenschaft 

* 
12 

1.|2. 
Einführung Politische Systemlehre | 
+ Techniken des wissenschaftlichen 
Arbeitens 

6|4 x  SE 2 

--- 
Hausarbeit  (1. 
FS) und Refe-

rat (2. FS) 
2 

2.|1. 
Einführung Internationale Bezie-
hungen | + Techniken des wissen-
schaftlichen Arbeitens  

4|6 x  SE 2 

2 Einführung Politische Theorie 2 x  VO 2 

Basismodul  
Soziologie 

12 

1 

Sozialstruktur Deutschlands 3 x  VO 2 

--- 

Klausur 

2 

Aktuelle gesellschaftliche Fragen 
aus soziologischer Perspektive 

3 x  SE 2  

2 

Theoretische Grundbegriffe der 
Soziologie 

3 x  VO 2 Klausur 

Methoden der Sozialwissenschaften  3 x  VO/ÜB 4  

Demokratie i.d. 
modernen Ges. 

5 3 
Politische Systeme im Vergleich 2 x  VO 2 

--- Hausarbeit 1 
Staats- und Demokratietheorien 3 x  SE 2 

Basismodul  
Wirtschaftswissen-

schaften 
12 

3 
Einführung in die VWL  3/3 x  VO/ÜB 2/2 

--- 

Klausur 

2 

(Vorlesung plus Übung)       

4 

 

Einführung in die Wirtschafts- und 
Sozialpolitik 

6 x  SE 2 
Hausarbeit 

      



Amtliche Mitteilungen Nr. 27 Seite 273 

 

 

Soz. Ungleichheit & 
soz. Wandel 

6 

4  
Soziale Ungleichheit und sozialer 
Wandel I  

3 x  SE 2 

--- Hausarbeit 1 

5 
Soziale Ungleichheit und sozialer 
Wandel II 

3 x  SE 2 

Basismodul Fach-
didaktik 

9 

5  
Grundlagen der Fachdidaktik der 
Sozialwissenschaften 

6 x  VO 2 

--- Klausur 1 

6 
Lehren und Lernen in der sozialwis-
senschaftlichen Bildung 

3 x  SE 2 

Berufsfeld- 
praktikum 

(6) 5 

Vorbereitung auf das Berufsfeld-
praktikum 

3 x  SE 2  
(Theorie-

Praxis-Bericht) 
 

Praxisphase  
 

(3) Das Modul Berufsfeldpraktikum kann wahlweise im Studienfach Sozialwis-
senschaften oder in einem anderen belegten Studienfach absolviert werden. 

Wird das Praktikum im Studienfach Sozialwissenschaften abgelegt, schließt 
das Modul mit einem Theorie-Praxis-Bericht ab. 

(1) 

Globalisierung und 
Transnational-

isierung 
3 3 

Globalisierung und Transnationali-
sierung 

3 x  SE 2 --- Referat 1 

Bachelor-Arbeit (8) 6 
Die Bachelor-Arbeit kann wahlweise im Studienfach Sozialwissenschaften oder im anderen Studienfach oder im 
Fach Bildungswissenschaften verfasst werden. 

Summe der 
Prüfungen: 

10/(11) 

Summe Credits 59    

  

* 
Im Basismodul Politikwissenschaft sind die Bereiche Politische Systemlehre, Internationale Beziehungen (IB) und Politische Theorie abzudecken. Im 
1. FS muss die Lehrveranstaltung in Kombination mit Techniken des wissenschaftlichen Arbeitens (+WA) im Umfang von 6 Credits belegt werden. 

  

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 27 Seite 274 

 

 


